
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065050 - S.O. FRAGILITA' 
 
Centro di Costo:   
 
Determinazione n. proposta  2025-PD-288 
 
OGGETTO: PROROGA CONTRATTO REP. LC 10/01/2025.0000683.I RELATIVO 

ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), 
DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE DELLA CASA DI 
ACCOGLIENZA NOTTURNA FEMMINILE "LE CENTO LUNE" PER DONNE SOLE O 
CON FIGLI IN CONDIZIONE DI BISOGNO TEMPORANEO. CIG B294B07E7E. 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
CIG: B294B07E7E 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/09/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 96 del 20/12/2024 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2025-
2027 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025-2027 per la competenza e 
l’esercizio 2025 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 458 del 24/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
 
DATO ATTO 
 
che con Determinazione dirigenziale n. DD-2024-2103 del 30/07/2024 è stato definitivamente 
affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del codice dei contratti pubblici, il servizio per la 
gestione della casa di accoglienza notturna femminile “le cento lune” per donne sole o con figli 
in condizione di bisogno temporaneo, per il periodo da agosto 2024 al 31 gennaio 2025 (CIG 
B294B07E7E), all’operatore economico CONSORZIO GRUPPO CEIS COOPERATIVA SOCIALE con 



 
 

2 
 

sede in Viale Gramsci, n.10 41122 Modena, C.F. e P.IVA 03228620369, alle condizioni previste dalla 
documentazione progettuale posta a base della procedura e dall'offerta in atti PG 188975 del 
19/7/2024, che prevede il corrispettivo economico di euro 85.800,00 al netto dell’IVA 5% 
 
che in data 03/09/2024 è stato stipulato il contratto relativo al servizio summenzionato, 
registrato a repertorio n. LC 10/01/2025.0000683.I; 
 
RILEVATO che il suddetto contratto è in scadenza in data 31/01/2025; 
 
RICHIAMATO l’art. 7 del Foglio Patti e condizioni, allegato parte integrante del summenzionato 
contratto, a norma del quale l’amministrazione comunale, ai sensi dell’art.120, c. 10 del D. lgs 
36/2023, si riserva la facoltà di prorogare la scadenza del contratto, per un periodo massimo di 
tre (3) mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle condizioni di mercato 
ove più favorevoli per la stazione appaltante. 
 
CONSIDERATO  

che il servizio è sempre stato svolto ad opera d’arte e che sussistono condizioni di pubblico 
interesse legate sia alla qualità del servizio che al prezzo economicamente vantaggioso; 

che nelle more dello svolgimento delle operazioni di una nuova gara è comunque necessario 
tutelare e garantire continuità alle attività comprese nel servizio; 

 

PRESO ATTO della disponibilità, agli atti del Settore Sociale, di CONSORZIO GRUPPO CEIS 
COOPERATIVA SOCIALE con sede in Viale Gramsci, n.10 41122 Modena, C.F. e P.IVA 
03228620369, a proseguire la gestione del servizio in oggetto per il periodo dal 01/02/2025 al 
31/03/2025, alle medesime condizioni;  

 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario  

prorogare il citato contratto stipulato in data 03/09/2024 – n. rep. LC 10/01/2025.0000683.I 
tra il Comune di Parma e CONSORZIO GRUPPO CEIS COOPERATIVA SOCIALE  sede legale in 
MODENA VIALE A.GRAMSCI 10 - Partita IVA 03228620369  Codice Fiscale 03228620369, 
relativo all’appalto del Servizio avente ad oggetto la gestione della casa di accoglienza notturna 
femminile “le cento lune” per donne sole o con figli in condizione di bisogno temporaneo, per 
mesi 2 (due), con decorrenza dal 01/02/2025 al 31/03/2025, agli stessi prezzi, patti e condizioni, 
come previsto dall’art. 7 del Foglio Patti e condizioni, allegato parte integrante del  contratto; 

 
assumere impegno di spesa a favore di CONSORZIO GRUPPO CEIS COOPERATIVA SOCIALE  
sede legale in MODENA VIALE A.GRAMSCI 10 - Partita IVA 03228620369  Codice Fiscale 
03228620369, per la proroga di due mesi del citato contratto stipulato in data 03/09/2024– n. 
rep. LC 10/01/2025, al capitolo 11204200 INTERVENTI DISAGIO ADULTO: INIZIATIVE PER IL 
DISAGIO ADULTO E CASA ACCOGLIENZA NOTTURNA per l’anno 2024, per una somma pari ad 
€ 30.030,00; 

DATO ALTRESI’ ATTO che il RUP per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del codice, è 
individuato nella persona della dott.ssa Michela Mazza, E.Q. responsabile della S.O. Fragilità 
incaricata con decreto prot. gen. n.58939 del 29/03/2023;  



 
 

3 
 

  
VISTO il decreto di nomina del Sindaco 34/2023 - Prot. Gen. 209483/2023 che conferisce al 
Dott. Roberto Barani l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Sociale del Comune di Parma;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

di prorogare il citato contratto stipulato in data 03/09/2024 – n. rep. LC 10/01/2025.0000683.I 
tra il Comune di Parma e CONSORZIO GRUPPO CEIS COOPERATIVA SOCIALE  sede legale in 
MODENA VIALE A.GRAMSCI 10 - Partita IVA/C.F. 03228620369, relativo all’appalto del 
Servizio avente ad oggetto la gestione della casa di accoglienza notturna femminile “le cento 
lune” per donne sole o con figli in condizione di bisogno temporaneo, per mesi 2 (due), con 
decorrenza dal 01/02/2025 al 31/03/2025, agli stessi prezzi, patti e condizioni, come previsto 
dall’art. 7 del Foglio Patti e condizioni, allegato parte integrante del  contratto; 

 
di impegnare la spesa complessiva di € 30.030,00 a favore di CONSORZIO GRUPPO CEIS 
COOPERATIVA SOCIALE  sede legale in MODENA VIALE A.GRAMSCI 10 - Partita IVA/C.F. 
03228620369  come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
30.030,00 11204200 INTERVENTI DISAGIO 

ADULTO: INIZIATIVE PER IL 
DISAGIO ADULTO E CASA 
ACCOGLIENZA NOTTURNA 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2025 

 

che presenta adeguata disponibilità 
 
di dare atto che il RUP dell’intervento in oggetto nella persona della dott.ssa Michela 
Mazza,  E.Q. responsabile della S.O. Fragilità incaricata con decreto prot. gen. n.58939 del 
29/03/2023 
 
di comunicare a CONSORZIO GRUPPO CEIS COOPERATIVA SOCIALE  sede legale in MODENA 
VIALE A.GRAMSCI 10 - Partita IVA/C.F. 03228620369 l’adozione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 



 
 

4 
 

di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Potenzialmente 
Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 
 
 
 
 
 
 

Il/La Responsabile 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2025-01-28T18:22:47+0100




